
11

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO
DE 1968

N 9 16 - Aposentadoria - Comu-
nica que o Tesoureiro Auxiliar de 19
categoria - José Guilherme Serra,A-63-170 .-JOF:L - J. Sciotti 8z do Quadro de Pessoal desta Caixa,(Filho - Di.tl'ibuidora de Títulos e- of aposentado, por tempo de servi-

aulo	 p
Valère; 1\•lobiliarios Ltda. - São ço, a partir de 6.12.67, pelo ServiçoP	 IS,,

C:':1;LiNC1,1 DE MERCADO
DE CAPITAIS

Dwpacho do Diretor, de 22.1.68,
deferindo, na forma do Parecer, o re-
querido no processo n9:

-- Sociedade Distribuidora
a ,, Autl-ri.:ação para funcionar

REPÚBLICA DO BR A Si L

110 OMC[
saçÂo 1 PARTE II

DECRETO Ni 46.237 — DE .18 DE JUNHO DE 1959

ANO X - N.° 23
	 CAPITAL FEDERAL

	
QUARTA-FEIRA, 31 n)::, JANEIRO DE 1965

•
MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

Despacho do DInetor Helio Mar-
iques Vianna, de 4.12.67, que deferiu,
itta forma do Parecer SUPCO nume-
iro 67-547, o requerido no Processo
LBCB n9 82-67:

Autorização para funcionar

Cooperativa de Economia e Crédito
IVIútato dos Empregados da CIMAF,
Ltda. - - Osasco (SP).

• Pia/o: 3 (três) anos, a partir da
data do Certificado de Autorização.

Despacho do Diretor Ile1i Marques
a/Jarina, de 10.1.68, que deferiu, na
tforma do Parecer SUPCO n9 67-634,
o requerido no Processo BCB número
128 de 1967:

Prorrogacião do prazo
de ylp ici -namento

Coederativa do Crédito Agro-2e-
tuário LI da. Bauru (SP)`. 	 •

Prazo: Até 31.12.68.

Sociedade Corretora
a) Aumento de capital - reforma

de estatuto:
A-68-7 - S. N. Investimentos S.A.

Sociedade Corretora	 •
De NCrS 300.010,00 para NiCr$

626.460,60.
'Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos

a) Prorrogação do prazo de fun-
cionamento:

A-67-2914 - Realsul S. 1. - Cré-
dito, FinanciamentoFinanciamento e Investimento

Até 13.12.69
A-68-47 - São Paulo-Minas S. A.

Crédito. Financiamento e 'Inves-
timentos

Até 24.1.70	 •7

INSPETWHA DE BANCOS

Despachos do Diretor deferindo, na
forma dos pareceres, o requerido nas
processos na.:

Lin 17 de janeiro de 1S63
InstaIação de agencias

N 9 C7,7 07 - Banco Brasileiro de
Detun!o:i

Em Ata:: e Eu, ambas no Estado
de sa,)

Em 19 de jjangiro de 1968
Instalação de Agências

N9 838-67 - Banco de Crédito Na-
cional S. A.

Em São Paulo (SP).,

Serviço Regional de Fiscalização
Financeira - São Paulo

Despacho do Chefe, de 18.1.68, de-
ferindo, na forma dos Pareceres,. o
requerido no Processe) n":

Aumento de capital e reforma
•de estatutO

SP-1-63 - Banco Leme Ferreira
Sociedade Anônima.

De NICr$ 1.290.000,00 para NCr$
1.400.000,00.

— -

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO
DE 1968

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 2 9 do
Decreto n9 60.507, de 27 de março
de 1967, publicado no Diário Oficial
de 28 de março de 1967.

N9 5.493 - Resolve exonerar o Es-
criturário nivel 10-B - Nilo Rober-
to Esteves, do cargo em comissão,
de Representação em Natal, símbolo
7-C,- e nomeá-lo para exercer o car-
go em comissão, de Representante
em An gra dos Reis, simbolo 8-C des-
ta Comissão de Marinha Mercante.
- José Celso de Macedo Soares Gui-
marães - Presidente.

N 9 5.944 Resolve exonerar o Es-
c:anuário nivel 10-B -- Jerson Cos-
ta Ferreira, do coroo em comi:;s1tip,
dc ReprEwntante cm Angra das Reis,

de Assistência e Seguro Social dos:
Economiários (SASSE).

N9 17 - Aposentadoria - Comuni-
ca que a Oficiala de Administração»
nivel 16-C - Maria Nazareth Barro-;
so, do Quadro de Pessoal desta Cai-2,
xa, foi aposentada, por tempo de ser--;
viço, a partir de 11.12.97, pelo Sor-
viço de Assistência e Seguro Social
dos Economiárics (SASSE).

- Vasco Rodrigues da Costa.

CASA DA MOEDA •

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N9 4, DE 24 DE

JANEIRO DE 1968

O Conselho Deliberativo da Casa da
Moeda tendo em vista o que consta
do processo 3.374-97, com fundamen-
to no art. 10, item III, da Lei n9 4.510,
de 19 de dezembro de 1964, resolvo
aprovar, por unanimidade, o Termo
Aditivo ao contrato Jelebrado em 4 de
agôsto de 1967 entre a Casa da Moeda
e a firma Indústria Villares S.A. -
Nelson de Almeida Brum, Diretor-
Executivo. -- Sócrates Galvéas, Rela-
tor. Aniaury Rocha Vercillo. -
Jesuino de Frcitas Ramos. - Alcir
Costa Ferncncles, - Henrique Alves
de Minas,

símbolo 8-C, e nomeá-lo para exer-
cer o cargo em comissão, de Repre-
sentante em Natal, símbolo 7-C, des-
ta Comissão de Marinha Mercante.
- José Celso de Macedo Soares Gui-
marães - Presidente.

N9 5.94.6 - Resolve admitir, em
caráter efetivo, o ex-combaténte An-
selmo de Almeida Simões, no níveí
20-A da Série de Classes de Conta-
da, do, Quadro de Pessoal desta Co-
missão, de conformidade com a Lei
n9 5.315, de 12 de setembro de 1967,
regulamentada pelo Decreto número
61.705, de 18 de novembro de 1967.
- José Celso de- Macedo Soares Gui-
marães, Prss.dente.

•
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE ,13 DE JANEIRO

DE 1158
O Diretor-G"ra! do Departamento

Nacional de Fstro ri ns ci ,3 Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o

art. 66, item 24, do Regimento In-
terno o Regulamento do Pessoal
aprovado pelo Decreto n° 2.090, dtt..
18 de janeiro de 1963, e tendo em
vista os pareceres constantes do Pro-
cesso n9 8.023-65, resolve:

N9 60 - Com fulcro no art. 22. da
Lei n9 4.102, de 20 de julho de 1662,
expedir a presente portaria a Paulo
Grey de Moura
cargo de Economista, TC.501.17.A.
conforme consta do anexo IV do
Quadro de Pcssoal do	 . N .
aprovado pelo Decreto n" 51.674, de
13 de janeiro de 11161 fluirão nuo
sempre ?.;:erceu no menno p2parta-
mento, corrigindo o ato que, por
couivoca, o proviu no "arco (n Ccn-
tac!or, no anal deixou cie tomar pas
unr falta de	 habilitar::u

Madurira.

PORTARIA DE 1,1317	 .N.DE JNr,rm-)D 

O Diretor-Gerai do Denartamento
Nacional de Palradas do Ferro. Iran-
do da atribuirão que lhe confere n
nrt. 66, no Uniu 25, do Re:i:ini-ntr)
Tnirerno e Reetilarosnio do Peret

-a provados belo Derreto n 9 2030.. 	 de
13 de j rneiro de um, resolve:

N9\Clg	 Dosir:nar o Engenheiro ..
TC. 2.22.B, da Quodro de Pessoal
cio Ministério dos Transrortes --
Virginio Marques Santa RO ,1 pa,a
^xercer a funrão -ratificada de Che-
fe da Serão de Obras do 1 9 Distrito
Trrrrovki, !n.	 s i rr')In 1-P. - aii•rro
Ccm ,s, Diretor-Co-al

DESPACHO DO PRES-1DENTE
DA C. P. C.

Proc. n9 453-63 - No requerimento
em que a firma "Soldatec" Soldagem
Técnico. Ltda.. requer sua inscrieão
como empreiteira neste Departamen-
to, foi exarado o seguinte. -
feriao - de acôrdo r"rn narrre-ea
_ Em, 19.1.68 - João Carlos: G-nro°1
llerbosa - Presidente da Comis-ão
Permanente de Concorrência.

'Divisão de Fiscalizanãn
PORTARIA DE 17 DE JANEIRO

DE 1998
O Diretor da Divisão de Fiscaliza-

rão do Departamento Nacional de
Estrad g ç de Ferro, usando da eitt • i-
buirão que lhe confere' o itens 1 da
Portaria n9 468-DO, de 29.11.67, pu-
blicada no Diéèfin Oficial de 3 de de-
zembro de 1967, resolve:

N9 1 - Delegar competência ao
Enz. José Eduardo Freire de Car-
valho .- Chefe do 1 9 Distrito Ferro-
viário. as atribulálties conferidas no
Eng. Hélio Leiloo, com a Portaria nn-
mrro 5-DEI, de 19 da dezembro da
igg7 em virtude do sett afs,shrnenio
,l anneia Chefia. - Cesar Bastos
Moita e Selva,

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



áv	 31.	 o:"--;e:AL	 1 - Partes	 Janeiro de 1968

- 4s R ilr:21

verão entrecirlt na Seção de Co-1
17unicações do Departamento de)
Imprensa 'Nacional. até às 17 11.1
tas. o expediente destmado à
blicação.

- As reclamações pertinentes
à .aatéria retribuída, nos casos ic
érro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até b quinto dia útil
subseqüente à publicação no
óraão oficial.

- A Seção de Redação fun
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 ás 17h30 min. •

. - Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-I
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
ás emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tornadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévia
aviso.

- Para atdar interrupção na
remessa dos orgâos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte .superior do ende-
rêço estão 'consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti::
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de le-
vereiro.

- A remessa de valóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os' suplementos às edições

soli-
citarem

dos .órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-

tarem no ato da assinatura.

E X PEDIENT'E
DIPARTAMENTO DE IM:2 RENSA W,CLDNAL

00HETOR CENA,.

A.LEL-RTO DE ER1TTO PEREIRA

CHEFE 00 EFFVIC 0 CE .UUL.CAC15:-S	 CI4FC	 oe REOOÇ RO

J. B. DE • AL41_13A CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

-DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO	 P,A:tTE II

Creão detth.cdo	 I.cações da edmintstreio ti( E-centralizada

irrprezso nas cficines do Depernetento de Ittprf uta NJC101181

AS1110.

nEPARTIÇÕES E PARTIEFLA	
„

BIS	 UN(il(tNÁitl)s

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18.00 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:	 --
Ano 	  NCr$ 39.00•Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preçõ do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano.-e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
SOCIEDADE ANÔNIMA

, Viação,._Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO

DE 1967
O Superintendente da Viação Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da 'Ude Ferroviário Federal
Sociedade Anónima, usando das atri-
buições que lhe confere a Resolução
numero 27.RMV-60, de 21 de março
de 1960, revigorada por fôrça do Pa-
recer número B-85-H-65. de 18 de PA-26.221-61. - Júlio Ribeiro Gen-
mgósto de 1965, do Senhor Assistente tijo.

Jurídico do antigo Ministério da Via-
ção e Obras Públicas, Los térinos do
Decreto número 47.893, de 10 de mar-
ço de 1960. resolve:

In19 13 - Conceder Exoneração, a
pedido, elo Quadro do Pessoal do Mi-
nistério dos Transportes - Rêde Mi-
neira de Viação - Parte III (extin-
to), aprovado pelo DM-et° no 51.523,
de 25 de junho de 1962, retificado
pelo Decreto n9 57.184, cl^ 8 de no-
vembro de 1965, a Maria Aidée de
Souza Alvarenga - Escriturário có-
digo AF-202.10.B - matrutula núme-
ro 13.527, conforme processo número

mia Rural - DAA-1, da Divisão de
Agricultura do Departamento de Pro-
moção Agrária, para a qual 'foi de-
signado pela Portaria /1 9 11, de 25 de
janeiro de 1996. ,

N9 16 - Designar Alcindo Castelo
Chaves, servidor eventual, para exer-
cer, em caráter precário e transitó-
rio, as funções gratificadas símbolo
FG-4, de Chefe da Seção de Econo-
mia Rural - DAA-1, da Divisão de
Agricultura do Departamento de Pro-
moção Agrária, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do IBRA.

N9 17 - Conceder dispensa ao En-
genheiro Agrônomo Geraldo Leite, da

função gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe da Seção de Engenharia e Ele-
trificação Rural (DAI-1), da Divisão
de Infra-Estrutura do Departamento
de Promoção Agrária.

N9 18 - Designar o."' Engenheiro
Agrônomo, servidor eventual - José
Roberto Monteiro, para exercer, em
caráter precário e transitório, a fun-
ção gratificada, símbolo PG-4, de
Chefe da Seção de Engenharia e Ele-
trificação (DAI-1) da Divisão de In-
fra-Estrutura, do Departamento de
Promoção Agrária da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal do IBRA.
- Coser Reis de Cantanhede Almei-
da.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA MINISTÉRIO DA EPUCAÇÃO'

E CULTURA-
COMISSÃO DE FINANCIA-

MENTO DA PRODUÇÃO (CFP)
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO

/ DE 1968
O Diretor Executivo da Comissão

ele Financiamento da Produção, no
uso legal de suas atribuições, resolve:

N9 22 - Fazer cessar, os efeitos da
Portaria CFP-DE-n9 014 de 12 de ja-
neiro de 1968, que designou Raphael
Leite Vieira Escobar - Assistente do
Serviço de Administração, para res-
ponder pelo expediente da Tesoura-
ria do mesmo Serviço, desta Comis-
são.

N9 23 - Designar, Benedicto José
Mega - Assistente do Serviço de Or-
çamento e Contabilidade, para res-
ponder pelo expediente de Tesoura-
ria do Serviço de Aelm'nistração, d es-
ta Comissão.

N9 24 - Fazer, cessar os efeitos Cia
Portaria CFP-DE-n9 271 de 9 de ou-
tebro de 1967, que designou Altair
Moreira Tôrres, para responder pelo
expediente da A o:éncia de São Paulo

N9 25 - Designar, Joel Paiva Ri-
beiro - Chefe do Serviço de Admi-
nistracão desta ("FF, para respon-
der pelo expediente da Agência de
São Paulo. - Jm7é Inaguyin :', irec de
Carvalho Albuouerone - Substituto
do Diretor Executivo.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 22 DE JANE.R0
DE 1968

O Presidente do Insfltuto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1965,
resolve:

N9 13 - Dispensar, e pedido, Ara-
ci Freitas . da função gratificada,
símbolo FG-6, de Chefe da Seção de
Atividades Auxiliares (SFS-1), dos
Serviços Gerais de Finanças, para a
qual foi designada pela Portaria nú-
mero 354, de (t.7.67.

N9 14 - Designar Ita Geszikter -
Servidora eventual, para exercer, em
caráter precário e transitório, a fun-
ção gratificada, símbolo FG-6, de
Chefe da Seção de Atividades Auxi-
liares (SFS-1), dos Serviços Gerais
de Finanças da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do BRA.

N9 15 - Dispensar q, pedido, Carlos
Alberto Veras - Economista, classe
Operador, nivel E-1, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
IBRA, da funcão Qrn t ]fi^n'.in, ;irribelo
EG-4, de Chèle da i;çâo de Econo-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor em exercício da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro,
usando de atribuições de sua compe-
tência, ex vi dos artigos 40 e 29 item
I, do Estatuto da universidade, apro-
vado pelo Conselho Federal de Edu-
cação, em 5.8.66, conforme publica-
ção no Diário Oficial de 27 de de-
zembro de 1966, resolve:

N9 119 - Atendendo ao que consta.
do Processo n9 26.599-66 - UFRJ., e
em cumprimento a decisão do Conse-
lho Universitário, tomado em sessão
de 18 de janeiro de 1968, COM funda-
mento no artigo_ 165, item III, letra
"a" do citado Estatuto da U.P.R.J.
- aplicar- a Paulo Rubens Fonseca,
a pena de suspensão pelo período de
1 (um) ano.	 •

ioO Reitor em exercíc, da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro,
usando de atribuições de sua compe-
tência, ex vi dos artigos 40 e 29 item
I, do Estatuto da Universidade, apro-
vado pela Censelho Federal de Edu-
cação, em 5.8.66, conforme publica-

ção no Diário Oficial de 27 de de-
zembro de 1966, resolve:

N9 120 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 26.599-66 - UFRJ., e
em cumprimento a decisão- do Conse-
lho Universitário, tomado em sessão
de 18 de janeiro de 1968, com funda-
mento no artigo 165, item III, letra
"a" do citado Estatuto da U.F.R.J.
- aplicar a Berenice Fialho Moreira,
ção no Diário Oficial de 27 de de-
cação, em 5.8.66, conforme publica-
aluna do Instituto de Psicologia, a
pena de suspensão pelo período de 90
(noventa) dias. - Reitor em exer-
cício.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Ceará, no uso- de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

N9 506 -- Dispensar, a partir de 16
de novembro do corrente an6, Aida
Dias Coelho de Araújo, matrícula nú-
mero 1.006.008, ocupante -do cargo de
Escrevente-Datilógrafo, nivel 7, do
Quadro Unica de Pessoal desta Uni.*



Quarta-feira 31
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II).
	

Janeiro do 1968 271

versidade, da função gratificada de
Chefe, símbolo 8-F, da Seção Didá-
tica da Secretaria, da Faculdade de
Medicina desta mesma Universidade,
integrante 33 mrsmo Quadro, em vir-
tude de haver solicitado licença para
trato de inteeessee particulares.

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1967

• O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 4°, do Decreto ml-
creio n9 48.944, de 14 de setembro de
1960 e tendo em vista a indicação
constante do Processo ne 21.976-67
Reitoria, resolve:

N9 532 - Designar Maria Celeste
de Freitas Braga, ocupante do cargo
de Escriturário, Nivel 8-A, do Quadro
Cínico de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função gratificada,
Símbolo 8-A, de Chefe da Secretaria
Didática de Medicina desta mesma
Universidade.

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO
DE 1968

Q Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39 do Decreto nu-
mero 48.944, de 14 de setembro de
1960 e tendo em vista o que consta
do Processo no 19.215-67 - Reitoria,
resolve:

No 11 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 13 de novembro de 1967, nos
termos do artigo 75, item I, da Lei
no 1.711, de 28.10.52, Teresinha Me-
lena de Alencar Cunha, Esèrevente-
Datilógrafo, nivel 7, do Quadro tenico
de Pessoal desta Universidade, lotada
no Instituto de Antrcpelogia.

O Reitor da 'Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuiçSo que
lhe confere o art. 39 do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de 1960
e tendo em vista o que consta do
Procasso n" 20.533-67 - Reitoria,
resolve:

1NT9 12 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 4 de dezembro de 1967, nos
têrmos do artigo 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28.10.52, Armando Ca-
valcanti de Saboya, Oficial de Admi-
nistração, uivei 12-A, do Quadro Úni-
co de Pessoal desta Universidade, lo-
tado na Faculdade de Direito. -
Prof. Fernando Leite, Reitor.

PORTARIA DE 8 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Ceara, no uso da atribuição que
lhe confere o -art. 3 9 do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de
1980 e tendo em vista o que consta
do Processo n9 17.898-67 - Reitoria,
resolve:

N9 26 - Exonerar, a pedido, a par-
tir. de 2 de outubro de 1967, nos ter-
mos do artigo 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52, Célia de
Queiroz Baltar, Oficial de Adminis-
tração, uivei 12- A, do Quadro (Mico
de Pessoal desta Universidade, ora à
disposição da Biblioteca Nacional do
Rio de Janeiro.

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39 do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de
1960 e tendo em vista o que consta
do Processo n9 15.649-67 - Reitoria,
resolve:

N9.28 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de , 15 de maio de 1966, nos ter-
mos do artigo 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52, Roberto Xa-
vier de Oliveira, Oficial de Adminis-
tração, nível 12-A, do Quadro, tenieo
de Pessoal desta Universidade, lotado
nesta Reitoria.

PORTARIA DE 12 DE JANEIRO
,	 DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39-do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de
1960 e tendo em vista o que consta
do Processo n° 18.476-67 - Reitoria,
resolve:

N9 32 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 19 de agõsto de 1966, nos ter-
mos do art. 75, item I, da Lei n9 1.711,
de 28.10.52, 'Artur Lopes Pedreira, Es-
criturário, uivei 8-A, do Quadro Cíni-
co de Pessoal desta Universidade, lo-
tado nesta Reitoria.

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 8 9 do De-
creto n° 51.652, de 9 de janeiro de
1963, e tendo em vista o que consta
do Processo n° 16.330-67, resolve:

N9 3.001 - Dispensar Maria Emilia
Kantorski, Oficial de Administração
AF-201.14-B, da Parte Permanente do
Quadro Cínico de Pessoal desta Uni-
versidade,/ lotada na Faculdade de
Medicina, da Função Gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe de Secretaria
da n1encicnada Faculdade.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, ,usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 89 do De-
creto no i 51.652, de 9 de janeiro de
1963, resolve:

N° 3.002 - Designar Geraldo Pozzo-
bon, Escriturário, AF-202.8.A, da
Parte Permanente do Quadro único
de Pessoal desta Universidade, lotado
na Reitoria, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe de
Secretaria da Faculdade de Medicina,
em vaga decorrente da dispensa de
Maria Emilia Kantorski.	 •

O Reitor da universidede Federal
de Santa Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 89 do De-
creto n9 51.652, de 9 de janeiro de
1963, e tendo em vista 3 que cecnsta
do Processo no 16.330-67, resolve:

N9 3.003 - Conceder dispensa a
Geraldo Pozzobon, Escriturário, AF-
202-8-A, da Parte Permanente do Qu•

-dro exsico de Pessoal desta Universi-

INSTITUTO DE PREVIDENCIA
E ASSISTÊNCIA 00S SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 14, de 1968

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe- confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,

sresolve:
N9 114 - Reveger a Portaria n o 319,

de 10 de março de 1967, que designou
Rosa Maria Lyra Borgerth Teixsira,
Secretária do Conselho Diretor 3-C,
mat. 119 L910.915, para desempenhar
o encargo de Assessor de Gabinete,
atribuindo-lhe a gratificação de
NCrS 359 00 mensais. - Tarcísio Maia,
Presidente.

dade, da função de Chefe da Seção
de Cadastro da Divisão do Pessoal,
tendo em vista sua designação para
outra função.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 89 do De-
creto n9 51.652, de 9 de janeiro de
1963, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 16.330-67, resolve;

Ne 3.004 - Designar Evandro do
Nascimento, Escrevente-Datilógrafo,
AF-204-7, da Parte Permanente do
Quadro 'único de Pessoal desta Uni-
versidade, lotaao na Reitoria, para
exercer a função gratificada, símbolo
5-F, de Chefe da Seção de Cadastro
da Divisão do Pessoal em vaga decor-
rente da dispensa concedida a Geraldo
Pozzobon.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 8 9 do De-
creto ne 5L652, de 9-1-1933, e tendo
em vista o que consta do Processo nú-
mero 16.032-67, resolve:

N° 3.009 - Designar José Erasmo
Ramos Crossetti, Professor Assistente,
EC-503.20, da Parte Permanente do
Quadro Cínico de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Faculdade de
Farmácia e Bioquimica, com exercí-
cio no Instituto de Física, para exer-
cer, em substituição, de acôrdo com
o art. 36 da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965, o cargo em comis-
são, símbolo 5-C, de Diretor do men-
cionado Instituto, nos impedimentos
do ocupante do cargo, Professor Do-
mingos Crossetti. - José Martano da
Rocha Filho.

Relação n9 15, de 1968
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO

, DE 1968
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o .art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 131 - Tendo em vista o Cons-
tante do processo ne 330-68, homologar
a Resolução Interna AMG - n9 378,
de 27 de dezembro de 1967, que de-
signou Maria Beatriz Ferreira da
Silva, Escriturário, nível' 8-A, matri-
cula 1.023.838, para substituir Ma,ria
da Graça Poni Monteiro de Castro,
na Função Gratificeda, símbolo 5-F,
de Chefe da Seção de Propostas de
Seguro Ramos Gerais (MGN), da
Agência do Estado de Minas Gerais,
do Quadro da Administieção Central
e órgãos Locais, em seus impedimen-
tos eventuais.

O Presidente do Instituto de Presa
visiência e .Assistência dos Servidore4
do Estado.

N9 132 - Tendo em vista o cons-
tante do processo n9 1.198-68 e apen.so,
homolcgar as Resoluções Internas,
abaixo relacionadas, da Agência do
Estado do Rio de Janeiro (ARJ). cem
a dispensa e designação de titular de
Função Gratificada:

RI - n9 4, de 2-1-63 - Dispensa
José Oliveira da Rosa, Escrevente De-
tológrafo, nível 7, mat. ne 1.059.812,
da função Gratificada símleclo 3-F, de
Agente da Subagência de CameoS
(RJC.);
RI - n9 8, de 3-1-68 - Dcs'ena

José Oliveira da Rosa, Escrevente Da-
tilógrafo, nível 7, mat. 1.059.812, para
exercer a Função Gratificada, símbolo
6-F de Chefe da Seção de Seguros
Privados (RJP).

N9 133 - Tendo em viga o ecos-
tente do processo n9 1.745-68, hcmo-
logar a Resolucão Interna ADF - na-
mero 2, de 5 de Janeiro de 1e68. que
designou Alda Maria Mendonça Cie
Lima, Escrevente Datilógrafo, uivei 7,
met, 1.391.280. para substituir o En-
carregado da Turma de Cobranre e
Pagamento (DZC), Rincão Gratifi-
cada, símbolo 17-F, da Serão Admi-
nistrativa de Assistência (Dres,
Agência Metropolitana de B resi l ia, do
Quadro da Administração Central 'e
órgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

Ne 134 - Considerando a decisão do
C. D. em sessão de 27-12-67 (1.178e),
e tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 59443-67, conceder aposenta-
doria, no Quadro da Administrares°
Centail e <meãos Locais, de acôrao
com o art. 176, item II, crenainado
ccom o item II, do art. 184 da Lei
n.° 1.711 de 28 de outubro de 1952,
a Scstbenes Tavares de latereee, Mé-
dico, nível 22-B, mat. 1.353.003.

N9 105 - Considerando a decislo
do C. D. em sessão de 19-5-67 (1.1520)
e tendo em vista o constante do pro-
cesso n.9 9.120-67 e a penses, conceder
lesar:mia-leria no Quee ee da Adi/Villa-
teerão central e e5reãos Locais, a
reAudio Pereira dos Santos. Oficial de
geemos nível 14-B, mat. n.9 1.811 059.
r em os proventos fixados no nivel
16-C, de acôrdo com o art. 1.° da Lei
n9 3.906, de 19 de junho de 1961. .

N9 136 - Tendo em vista o cons-
tante  do processo ne 10.523-67 e apen-
so, exonerar, a pedido, de acôrdo com
e artigo 75, inciso I, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952 João Batista
de Andrade Reis, matricula 1,911.942,
do cargo de Técnico de Mecanizarão,
nível 16-B, do Quadro da Adm ínistra-
eão Central e órgãos Locais, por es-
tar ocupando outro cargo.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem a 22 de novembro de 1960.
- Tarcisio Meia,

DEPARTAMENTO DE SEGUROS
PRIVADOS E CAPITALIZAÇAO

RESOLUÇÕES DE 19 DE JANEIRO
DE 1968

O Diretor do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalização usan-
do das atribuições que lhe confere
artigo 82, do Decreto-lei fio 2.865, de
12 de deezmbro de 1940 e, tendo qm
vista o que consta do processo núine-
ro 3.4O3-68, resolve:

N9 11 - Des'gnar Elizete Santos Li-
ra, Escriturário, nível 8, matricula
n9 1.079.047, ponto ne 2.915, para
substituir o Chefe da Seção de Liqui-
dação por Falecimento (SVF) símbo-
lo 4-la da Divisão de Seguro Ram0
Vida (DSV), do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalleação (D5),
Eea Guimarães, em seus impedenen-
tes mei-duais.

Revcear a Resolução n° D3-90166,
de 12 de agósto de 19,66.

PORTARIA DE 15 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39 do Decreto lie-
mero 43.944, de 14 de setembro de
1960 e tendo em vista o que consta
do Processo ne 4.059-67 - Reitoria,
resolve:

N9 37 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 27 de março de 1967, nos ter-
mos do art. 75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28.10.52, Manuel Albu-
querque Neto, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, do Quadro Cínico de Pessoal'
desta Universidade, lotado no Insti-
tuto de Pesquisas Econômicas. -
Fernando Leite,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 	 ,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



272 • Quarra-felra 31 DIÁRIO OFICIAL__(Seção I - Parte II) Janeiro de 1968

N9 12 - Designar EUth Euzébio
Barros, Escrevente Datilógrafo, nível
I, matricula ne 2.133.935, ponto nú-
mero 13.320, para substituir a Encar-
regada da Turma de Liquidação ,de

• Benefícios (SVB) símbolo 17-F, da
Seção de Liquidação por Falecimento
(SVF), da Divisão de Seguro Ramo
Vida (DSV), do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalização (DS),
Martha de Va,sconcellos Jaela, nos seus
Impedimentos eventuais.

Revogar a Resolução n9 DS-86-66,
de 12 de agõsto de 1966.

HOSPITAL DOS • SERVIDORES
DO ESTADO

O Diretor do Hospital dos Servi-
dores do Estado usando da atribui-
ção que lhe confere o ineeío VIII, do
art. 65 do Regimento do HSE, con-
siderando o contido no item 3 das

eInstruções n9 75, de 26 de maio de
'1966, e tendo em vista o que consta

do Proc. HSE-n9 12.790-67, resolve;

N9 8 - Designar Elida Maria de
Sant'Anna, Enfermeiro TC-1.201.20-A
ponto n9 2.€65, matricula número ..
1.022.000, para. substituir, nos impe-
dimentos eventua ls, Marialva dos
Santos Machado Dias, ocupante da
função gratificada 3-F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade do Serviço de En-
fermagem - SMEn, da Divisão Mé-
dica- HSM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servld
res do Estado. - Sylvio Moreira ria

Disetor.
DEPARTAMENTO DO PESSOAL

DESPACHO DO DIRZOR DO DP
Guanabara

HBF 24.415 - (pensão) Es-
tevam José da Costa - Indeferido o
reqUerido a fls. 115.

IIBF 24.697 (pensão) e- Manoel de
Souza Maciel - Homologada a habi-
litação de 1)9 Adelaide Gonçalves ao
benefício, na qualidade de oompannej-
ea

Relação n9 16, de 1968

'PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO
DE 1968

k

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere_p  art. 17, do Deereto-lei
ri.° 2.865, de 12 de dezembro de 194.
resolve:

N.9 115 - Tendo em vista o cons-
tante do pec.:. n9 57.514-67, conce-
der aposentadoria, no Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais,
a Marilda Ferreira da Silva, Tesou-
reiro-Auxiliar de la Categoria ma-
trícula n.9 1.900.321, de aceado com
o art. 100. item III e 1.°, combinado
com o art. '101, item I letra a da
Constituição Federal.

N.° 116 - Tendo em vista o Cons-
tante do proc. n.9 48.261-67, homo-
logar a Resolução Interna ARS -
n.9 42, de 27 de julho de 1967, que
designou Luiz Maciel Mazzei, Escre-
vente-Dactilógrafo nível 7, matrícula
2.119.774. para substituir Ottilia vie-
gas Alves, na Função Gratificada.
.simbolo • 1 7-F, de Encarregado da
Turma de Seguros Ramo Vida (RPV),
da Seção de Seguros Privados (RSP),
da Agência do Estado do Rio Gran-
de do Sul do Quadro da Adminis-
tração Central e õrgaos Locais, em
Seus impedimentos eventuais.

N.9 117 - Tendo em vista o cons-
tante do processo n.9 324-68, homo-
logar a Resolução Interna AMG a-

li.° 368, de 26 de dezembro de 1967
que designou Noeme da Conceição
Braga, Oficial de Seguros nível 14-B,
Matricula 1.515.298, para exe rcer a
Punção Gratificada, símbolo 17 P. de
Encarregado da Turma de Processa-
mento e Cadastro (MEI), da Seção

de Propostas de Seguro Rsmo Vida )
(MGF) da Agência do Estado de
Minas Gerais, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgão.; Lo•ai.

N9 118 - Tendo em vista o consta
do processo n9 323-68, homonogar a
Resoiução Interna AMG - ri 9 3e5, de
28 de dezerabra d, 1967, que designou
bicorne da Conceição Braga Oficlal de
Seguros nível 14-B. matricula núme-
ro 1.515.298, para substituir Caanen
}furtado, na Função Gratificada, sím-
bolo 5-F, de Chefe da Seção de Pro-
postas de Seguro Ramo Vida (MGF),
da Agencia do Estado de Minai Ge-
rais do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, em seus Im-
pedimentos eventuais.

N9 119 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n.9 74.546-67, ho-
mologar a Resolução Interna ARJ -
n9 93, de 5 de dezembro de 1967, que
designou Maria Thereza Coelho Fer-
reira Santos Oficial de Administra-
ção, nível là-A, mat. n9 1.285.523,
para substituir Desidéria Gonçalves
Ferreira, na Função Gratificada, sím-
bolo 17-F, cle eEncarregado da Turma
de Material (RJJ). da Seção Admi-
nistrativa (R.M.), da Agência do Es-
tado do Rio de Janeiro, do Quadro
da Administração Central e Órgáos
Locais, em seus impedimentos even-
tuais.

N9 120 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo ii9 56.384-67, ho-
mologar a Resolução Interna AGO -
n9 29, de la de junho de 1967, que
designou Jacyr Nunes de Almeida,
Escriturário, nível 10-B, matrícula
n9 1.911.679, portador do diploma d3
Técnico em Contabilidade, paia exer-
cer aa Função Gratificada, símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Contabili-
dade (GOU), da Agência do Estado
de Goiás, do Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais.

N9 121 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n9 76.424-67, ho-
mologar a Resolução Interna AGO -
n9 42, de 16 de novembro de 1937,
que designou Ulpiano Martins Filho.
Escrevente-datilógrafo, nível 7, ma=
tricula ri9 2.038.831, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 9-F, de
Chefe da Suão Administrativa de
Assistência (GOZ), da Agência do
Estado de Go'as, do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Loca:s.

N9 122 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n9 75.645-67, ho-
mologar a Resolução Interna AMG -
nq 365, de 13 de dezembro de 1967,
que dispensou Luiz Gonzaga Thco-
philo, Escrituráno, nível 10-B, ma-
tricula n 9 1.772.484, da Função Gra-
tificada, símbolo 5-F, de chefe da
Seção de Propostas de Seguros Ramo
Vida (MGF), da Agência do Estado
de Minas Gerais, do Quadro da Ad-
ministração Ceatral e Órgãos Locais.

N9 123 - Tendo em vista o cons-
tante sio Processo n 9 75.576-67, no-
mologár a Resolução Interna AMG -
n9 366, de 13 de dezembro de 1967,
que dispensou Carmen Hurtado, Es-
crevente-datilógrafo, nível 7, matri-
cula n9 1.538.530, da Função Grati-
ficada, símbolo 1.7-F, de Encarregado
da Turma de Processamento e Cadas-
tro (GNI), da Seção de Propostas de
Seguros Ramos Gerais (MGN), da
Agencia do Estado de Minas Gerais,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 124 - "...'eado em vista o cons-
tante do Processo n9 73.863-67, ho-
mologeroa Resolução Interna HAK -
n9 111, de 16 de novembro de 1967,
que designou Everaldo Alves Lopes
Ferreira, Médico, nível 22-B, matrí-
cula ne . 2.102.163, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 3-F, de
Chefe do Serviço de Clinica Cirúr-
gica (AKC), do Hospital "Alcides
Carneiro", do.--Quadro da Adminis-
tração e Órgãos Locais.
, N9 125 - Tendo em vista o COTIA-

tante do processo n.9 -15.300-a67, tio-

rnologar a Resolução Interna ADI' -
n9 242, de 8 de dezembro de 1967,
que designou Maria Menina Leite
Lopes, Escriturário, nível 8-A, matri-
cula n9 1.056.037, para substituir
Jorge de Magalhães, na Função Grati-
ficada símbolo 5-F, de Chefe da Se-
c. a° de proposta de Seguro Ramos
Gerais (DEN), da Agência Metropo-
litana de Brasília, do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

N9 126 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo na 68.814-67, ho-
mologar a Resolução Interna_ ARJ -
n9 80, de 31 de outubro de 1967, que
dispensou, a pedido, Maria Clara
Bastos, Escrevente-datilógrafo, nível
7, mat. n9 1.996.&87, da Função Gra-
tificada, símbolo 17-F, de Encarre-
gado da Turma de Material (RJJ),
da Seção Administrativa (RJA), da
Agência do Estado do Rio de Janeiro,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

Ne 127 - lendo em vista o cons-
tante do Processo n e Ca./314-67, ho-
mologar a Resolução Interna ARJ -
ne 81, de 1 de novembro de 1967, que
designou Desidéria Gonçalves Fer-
reira, Escriturário, nível 8-A, matri-
cula n9 1.970.339, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 17-F, de En-
carregado da Turma de Material....
(RJJ), da Seção Administrativa....
(RJA), da Agência do Estado do Rio
de Janeiro, do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais.

N9 128 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n9 1.746-63, ho-
mologar a Resolução Interna ADF -
ne 1, de 4 de janeiro de 1968, que dis-
pensou Francisco Xavier de Oliveira
Filho, Escriturário, nível a-A, matrí-
cula n9 1.041.946, da Funçto Gratifi-
cada, símbolo 16-F, de Encarregado
da Turma de Expediente, e Identifi-
cação. do Serviço Médico Leme da
Agência Metropolitana de Brasília, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

N9 129 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n9 76.968-67, dis-
pensar, a pedido, Newton Moreira Ca-
valcanti de Albuquerque, matricula
n.9 2.050.0495 admitido pela Portaria
ri9 1.791, de 1 :3 de maio de 1962, como
Médico Especialista Temporário, para
prestar serviças na Agência do Rio
de Janeiro (ARJ).

2. Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 1 de dezembro de 1967.

N9 130 - Tendo em vista o cons-
tante do Processo n.° 325-63, homolo-
gar a Resolução Interna AMG nú-
mero 377, de 27 de dezembro de 1967,
que designou Maria Eçatriz Ferreira

da Silva, Escriturário, nível 8-A, ma-
tricula n.9 1.023.838, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 17-P, de
Encarregado da Turma de Processa-
mento e Cadastro (GNI),' da Seção
de Propostas de Seguro Ramos Gerais
(MGN), da Agência do Estado de
Minas Gerais, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais. -
Tarcísio Mala, Presidente.

Relação 119 19-68	 •
O Presidente do IPASE, usando

das atribuições que lhe confere o
artigo 17, do Decreto-lei ri' 2.865, de
12.12.40, resolveu baixar os seguin-
tes atos:

Portaria n9 152, de 29.1.68 -
Tendo ern vista o que consta do pro-
cesso HSE n9 896-68, concede exone-
ração a Nestor de Melo Cerveira,
ocupante do cargo isolado de provi-
mento efetivo, símbolo 4-C, de chefe
do Serviço Auxiliar de Diagnóstico
e Tratamento - Laboratório de Aná-
lises Clinicas - SMA-L, ponto 34,
matricula n9 1.181.613, do cargo em
comissão, símbolo 3-C, de chefe da
Divisão Médica-HSM, da parte per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado - IISE.

Portaria n9 153, de 22.1.63 - No-
mear Alberto Gentille, ocupante do
cargo isolado de, provimento efeti-
vo, símbolo 4-C, de Chefe do Serviço
de Clínica Urológica, Ponto ri' 189,
mat. n9 1.180.570, para exercer
cargo em comissão, símbolo 3-C, de
Chefe da Divisão Médica (11S3.1),
Parte Permanente do Quadro do
IISE.

Portaria, n9 134, de 29.1.68 - No-
mear Fernando Vieira, Médico •nível
22-B, Ponto n9 67, matrícula núme-
ro 1.736.979, para exercer o cargo
em comissão símbolo 5-C, de Chefe
de Clínica do Serviço de Clínica de
Urologia - SMC-U. da Divaão Ma-
dica - (1-ISM), da Parte . Permanea-
te do Quadro do Hospital dos Ser-
vidores do Estado.

Portaria n" 155. de 29.1.68 - - No-
mear Carlos Cardes.° Rudge, médico
ríívej 22-B, ponto n 9 49, mat. núme-of
ro 1.215.617, para exercer o cargo
em comi-ão, símbolo 4-C, de Chefe
do E de Clínica Urologia
(SMC-1 : . Cl Divisão Médica (HSIS1)
da Pare, aoananente, enquanto per-
durar o afastamento do titular do
cargo de idêntica denominação e
símbolo, da Parte Suplementar do
Quadro do USE.	 Tareis() Mala,
Presidente.

PA-Br, em 20 de janeiro de 1968.
- Iro de Azevedo Figueiredo Rocha,
Chefe 'do Gabinete - PA-Be -.

 n9 1.745.807.

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
PCeeTARIA DE 15 DE JANEIRO DE 1968

O ,Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear, isando
atribuição que lhe confere o art. 24 do Decreto n 9 60.091, de 18 de janeiro
de 1967, e, tendo em vista o despacho do Senhor Presidente da Repúbl.ca,
exarado em 30 de dezembro de 1967 , na Exposição de Motivos n 9 916, de
30 de outubro de 1967, do Diretor-Geral do DASP, publicada no Diário
Oficial, de 3 de janeiro de 1968, resolve:

10 - laeterminar a aplicação do- regime de tempo integral e dedica-
ção exclusiva previsto nos arts. 11 e 12 da Lei n 9 4.345, de 26 de junho
de 1964, e no art. 79 da Lei nç 4.8e3, de 29 de novembro de 1965, e na
conformidade do disposto no Decreto n 9 60.091, de 18 de janeiro de 1917,
aos funcionários constantes dos Anexos 1 e 11 da presente portaria.

-Nos térmos do art. 2 9 do Decreto n 9 60.991-67, ao funcionário sujeito
ao regime de tempo integral e dedicação exelusiva é proibido exercer cumu-
lativamente outro cargo, função . ou atividades particulares de careter em-
pregatício profissional ou público de qualquer natureza não se compre-
endendo nessa proibição;

I - O exercício em órgão de deliberação coletiva desde que relacionado
CCM o cargo em regime de tempo integral;



Janeiro de 1968 273Ouarta-feira 31	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte ID.
.I.wn••nn

II - As atividades que, sem caráter de emprêgo se destinam à difu-
são de ide.as e conhecimentos excluidas as que prejudiquem a execução das
obrigações inerentes ao regime de tempo integral e dedicação exclusiva;

III - A prestação eventual de assistência não remunerada a outros
órgãos de serviço ~Ido, visando à aplicação de conhecimentos técnicos
ou científicos quando sol:citada através da repartição a que pertencer o
funcionário;

IV - A participação eventual sem caráter empregaticio com atividades
didáticas de seminários, conferências e outras semelhantes, bem como ad-
ministração de ensino especializado em cursos temporários de estabeleci-
mento oficial de nível superior.

A infrigência das normas estabelecidas para o regime de tempo in- •
tegral e dedicação exclusiva r.carreta a responsabilidade administrativa,
crimina/1 e civil do funcionário e da autoridade a que esteja imediatamente
subordinado de aceirdo com o art. 29 do citado decreto. - Chiei da Costa

ANEXO I DA PORTARIA N9 10/68

RELAÇÃO DO PESSOAL EM RETIDE NA CNEN

Gratitcação

mensal

Valor em NCr$

Alcyr	 Ferrari	 -	 Aux.	 Engenheiro,
nivel •	 75 179,10

Alexandre Aparecido Macor - Aux 	
Laboratório,	 nível 4	 	 75 102,60

Aflito Manhães - Aux. Engenheiro,
nível	 11	 	 73 179,10

Arikerne Alves dos	 ntos - Aux 	

Engenheiro, uivei 179,10
Armando	 dos	 Sa	 s	 Carvalho

Arquiteto, nivel	 1	 	 	 100	 547,80
Athayde José de 7 orlas - Téc. Con-

tabilidade,	 ní	 13	 	 	 70	 194,46
Augteito Batist 	 - Químico, nível 22	 100	 613.a0
Bento Vieira Ç. Almeida- Aux. een-

genhe,ro,	 el	 11	 	 	 75	 179,10
Berenice Co	 'Cl da Silva -

tecária, i	 el	 19	 	 	 95.	 437.76
Carlos Ech' rdo B.	 de Carvalha -	

*Desenh	 a, nível	 12	 	  t •	 75 193.50
Ce,sar	 ndido	 Ponce	 Ascèncio

Opera or ;Reator, uivei 17	 	 	 85	 32.83
Danilo?'	 ariconi	 Ass. -Eletrônica,

Mv	 17	 	 	 85	 32283
Dom.J gos Alves Cardoso - Aux.La-{

bo saído,	 nível 4	 	 	 75	 102,80
Eds rd Meyer - insp. Eletro,ecnico,i
( ivel	 17	 •	 	 85	 322,83

" 
el:des Nespola	 -	 Prospee1or, ni-;
vel	 13	 	 	 '15	 208,35

'ireenio Lopes de Faria - Etetrotéc-I
reco, nível 13	 	 	 75	 203.35

Fabio Nunes	 Leal	 -	 Químico, ni-,
vai	 20	 	 	 95 478,80

Francisco Teodoro - Laboratoris'et.
nivel 9 	 	 75 149,85

Geraldo Arnoldi Pedrozo - Eletro-
técnico, nível 13	 	 	 75 208,35

Gustavo Dionizio de Oliveira - Téc 	
Eletrônica,	 nível	 12	 	 75 193,53

Helio Gassen Cardoso - Ass.	 Ele-
trônica, nivel	 17	 	 85 322,83

Henrico Scholoterberck	 -	 Qu:m co,
nivel	 20	 	 93 473.80

José Balista - Desenhista, nível 12 75 193,50
Juven.1 Fernandes Pimentel - De-

senhista,	 uivei	 12	 	 75 192,50
Jorge Mendes Santana - Tecnolo-

gista,	 nivel	 12	 	 75 193,50
Laudenir de Assis Furtado - Aux 	

Engenheiro, nível 11	 	 75 179,10
Luiz	 Carlos	 Fiorentino	 Rocha	 -

Aux.	 Engenheiro, nível 11	 	 75 179,10
Luiz Carlos Furtado - Aux. Enee-

nheiro,	 uivei	 13	 	 75 208.35
Luiz Cláudio B. Ribeiro Larnego -

Téc.	 Laboratório,	 nível	 14	 	 75 225,00
Luiz elathias - Operador de Reator,

nível	 17	 	 85 322,83
Luiz	 Zingoni	 Sobrinho	 -	 Geei:Geo,

uivei	 22	 	 ,100 613,20
Maria da Conceição Silva - Enfer-

meira, nível 20	 	 . 90 453,60
Maria Lucia Chaves Moraes - Con-

tador, nível 20	 	 90 45360
Maria	 de Lourdes	 M.	 Guedes -

Aux. Enfermagem, nivel 8 	 '10 127 26
Marly Helena Hell Forjaz - Biolo-

g'sla,	 nível	 20	 	 478,80

Gratif.cação

metral
NOME CARGO

Valor em N Cr$

Maneta Maria de C. Mattos - Pes-
quisador, nivel 20	 	 95 47220

Moeria Nicolino Cosentino - Geólo-
go, nivel 20	 	 95 473 1:0

Manoel José da Silva - Prospector,
nível	 13	 	 75 203 25

Naylton Rossi Peixoto - Aux. En-
genheiro, nível 11	 	 75	 179,10

Neysa Rocha Batista - Químico, ní-
vel 20	 	 95 473 GO

Norma Martins Ferreira - Laborato-
rista, nível 8 	 75 136,35

Oswaldo Gnecco -• Médico, nível 21 100 547-0
Roberto Walter Corteíano - Aux 	

Engenheiro, nível 11	 	 75 179.10
Solange Barbosa de Oliveira - con-

tador, nível	 20	 	 e0 453 CO
Sergio Jorge A. M. da Silva - Téc.

Contabilidade, nível 13	 	 70 19147
Vicente Dei Bianco - Téc. Eletrôni-

ca, nível	 12	 	 193.50
Vinicio R. M. Albuquerque - Geó-

logo, nível 21	 	 103 547 20
Waldemiro Ferreira da Silva - Aux.

Engenheiro, nível 11 	 75 173,i0
Wilson Soares Ramas - Desenhista,

nível 12	 	 75 19250
Waldyr Tavares - Laboratorista,

vel 9	 	 	 75 1 ej,25

;

ANEXO II DA PORTARIA N e 10-63

RI L A C.NO DO PESSOAL C211 ntsrx

Gratife.3^ãr
• Ntime -- Cargo

•
Alcides pereira -- Cai pinteiro ri:vel 8 	
lvaro Rechigue3 da br 	 --iveniae Eec. Daciilógrato nível 7 	 	

V3 21

Ademilson Damasio . da Silva - Servente novel 5 	 '4..:,6J
i2.09André. Coneeiça,s, DamaseEno - Servente uivei 5 	

„.Aristeu Gonçalves - Servente nivei 5 	 	 -i2 O
Aldo Alves Santana - Motorista nivel 10 	
Alfredo Luiz Soares -- Of. Administração nível 12 	 	

1911,'31

André Freire Quinatnilha - Mctorista nível 8 	 	
12,25
9J,;,J

Anselmo Izidoro dos Santos - Mctorista nível 8 	
Antonio Manoel de Souza - Moto:ista nível 8 	 	 91.9,1

9JAdelino de Oliveira -- Motorista nível' 8 	 	 .93Benedito Bernardine de Scene 	 Motorista nível 8 	
Caetano Jorge Vaiada() - Aux. Portaila nível 7 	 	

892.1:3933

Cedi Severo Teixeira -- Esc. Dactilógrafo nível 7 	 	 825:1Corina 'reles - Escriturário nível 8 	 	 elle.)
cyrene Stumpf de Maracajá - Of. Administraeão nível 16 	 1i,;,:9Dayr Fernandes - Meei-mico n.vel 8 	 	 90,9.0Deuzedinho Jose Justino - Motorista nível 8 	
Djalma da Silva Dutra - Motorista nível 8 	
Eloisio Crespo Manzirp - Esc. Dactilógrafo nível 7 	

90,;15Edson dos Santos Pantoja - Impressor nível 8 	
Emilia Soares Ribeiro - Of. Administração nível 12 	 	 12e,tee

esle3Eliezer Gonçalves - Motorista nitel 8 	
Evandro França Corrêa enie Tesoureiro DCat. 	 	 352,53
Fernando ,Sergio Pires Correa - Esc. Dactilógrafo nível 7

29:12Flavio de Oliveira --- Escrituráric, nível 8 	 I Francisco Higino de Carvalho - Motorista nível 8 	 e.	 90,90

9721.9959
'Geraldo Jorge de Aguiar -- aectorista nível 8 	
Geni Cruz da Silva - Servente nível 5 	  . .
Ialdo Galindo Bezerra - Esc. Dactilógrafo nível 7 	 	 22.50

ts:U.1Ivo Barata - Esc. Dactilógrafo nível 7 . 	
José Mariante de Paiva - Esc. Dactilógráfo nível 7 	 	 82 53
João Francisco da Silva - Motorista nível 8 	 	 93,90
José Francisco da Silva - Meicrista nível 8 	

090%900José Lopes - Motorista nivel' 8 	
Julio Cesar dos Reis - Tesourein le Cat. 	 	 352,50
Jussara Pontes Kelly - Escriturário nível 8 	 	 90 90
Louro/ai Carneiro da Silva - Motorista nível 8 	 	 93,90
Luiz José de Moura - Motorista nível 8 	 	 90 90

	

2:9 ,,'9, 095 0:3 	•

Luciano ;Magalhães Ribeira - Motorista nivel 8 	 	

99
.Luiz Corrêa da Silva - Porteiro nível 9 	
Lina Pereira Reis - Servente nível 5 	 	 7
Manoel Moura Cesar - Carpinteiro nivel 8 	 	

9

Manoel Soares Deliro - Mote-esta nivel 8 	 	 • 90,93

12

Milton Coelho - Lubrificaddr nível 5 	
Maria de Lourdes S. de Azanibuja - Of. Administração nível 16

17762:40900,40Maria de Lourdes C. P. Ribeiro - Of. Administração nível 12
Maria Heloisa Cardoso Gomes - Servente nivel 5 	 	 72,00
Neyda Pires - EEcritucário nível 8 	 	 90.90
Nilton Alves - Lubrilicador uivei 5 	 	 72,03 '

NOME CARGO



274 Quarta-feira 31 - 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Janeiro de 1968

Nome - Cargo

- PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de
1E62, e pelo Decreto n9 1,7526, de 19
i.e fevereiro de 1963, resolve:

N9 11 - Credenciar junto à Alfân-
lega do Rio de Janeiro, o Auxiliar de
Geólogo Alvaro de Freitas Dantas Fi-
ai°, Fiscal n9 8 do DFMR, para exer-
2er fiscalização permanente dos ma-
teriais radioativos no Aeroporto do
Galeão, sem prejuízo de suas funções
normais.

N9 12 - Credenciar junto à Admi-
nistração do pôrto do Rio de Janeiro,
o Auxiliar de Geólogo Alvaro de Frei-
tas Dantas Filho, Fiscal n 9 8 do 	
DFMR, para exercer fiscalização per-
manente dos materiais radioativos no
Aeroporto do Galeão, sem prejuízo de
suas funções normais.
PORTARIA DE 19 DE JANEIRO

DE 1968
O Presidente da Comissão Nacio-

nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe conferem a Lei
n9 4./18, de 27 de agôsto de 1962, e
o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolve:

N9 14 - 1. Constituir uma Comis-
cão integrada dos servidores - Wil--
ma Maria Fernandes - Oficiala de
Administração, Wallace Pontes alei-
relles, Chefe da Seção Patrimonial, e
José Queiroz de Oliveira, Chefe da
Seção de Importação para, sob a pre
sidencia do primeiro, proceder à alie-
nação da viaturas e do material in-
servivel pertencente à CNEN e rela-
cionados no anexo do Oficio ASP-
35167, de 29 de dezembro de 1967.
PORTARIA DE 22 DE JANEIRO

DE 1968
O Presidente da Comissão Nacio-

nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe conferem a Lei
n9 4.118, de 2'7 de agosto de 1962, e
o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolve:

N9 15 - Dispensar a Escriturária,
nível 8-A, Corina Teles, da chefia
da Seção de Expediente da Divisão
do Pessoal - Departamento de Ad-
ministração - por ter sido designada
para outra função. - Uriel da Costa
Flibeiro.

Gratificação
mensal
NCr$

90,90
90,90
82,50

109,50
72,00
90,90
90,90
72,00
90,90
72,00

150,00
90,90
82,50
72,00
82,50
90,90
72.00
82,50
Guima-

A Comissão Deliberativa da Comis-
são Nacional de Energia Nuclear 	
(CNEN), usando das atribuições que
lhe confere a Lei n9 4.118, de 2 7de
agasto de 1962, e de acôrdo com a
decisão- adotada em sua 274' 5 Sessão
realizada a 13 de dezembro de 1967
resolve: •Em cumprimento ao disposto no
art. 23 das Normas para Concessão
de Bôlsas no Pais, baixadas com a
Resolução n9 3-67, fixar Os novos va-
lôres das &asas para o ano de 1963
na forma abaixo:

Para brasileiros e estrangeiros
residentes no pais

Categoria	 Den,om. Int. - Valor
mensal

Iniciação científica -	 	
Ner$ 100,00.

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Instituto Brasileiro de
Estatística

Apostitas
Do Chefe do Serviço , de Pessoal:

Na Portaria n9 124, de 5 de maio
de 1965, e referente à demissão do

-servidor Ermi Paisca, foi lançada em
10 de julho de 1967, apostila do se-
guinte teor: "O ex-servidor demitido
pela presente portaria, pertencia ao
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais - Parte Especial - e não
como consta da mesma. Serviço de
Pessoal, em 10 de junho de 1967. -
mario de Mendonça, Chefe do'S.P.".

Na Portaria coletiva do Sr. Presi-
dente do IBGE, n• 136, de 4 de maio
de 1964, foi lançada apostila do se-
guinte teor: "Fica declarado vago
forma prevista no art. 47, item VI,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, o cargo de que trata a presente
portaria, no que se refere a Raul Ro-
mero de Oliveira, em virtude de o
mesmo ter tomado posse em 26 de
maio de 196'7, no cargo de Secretário-
Gerai, símbolo 1-C, para o qual foi
nomeado pela Portaria n9 198, de 24
de abril de 1967, publicada no Diário
Oficial n9 93, de 18 de maio de 1967.
Serviço de Pessoal em 12 de junho
de 1967. - Mário -4e Mendonça,
Chefe do S.P.".

Na Portaria n9 133, de 11 de abril
de 1967, referente a exoneração de
Maria Jandira Guimarães de Alen-
car, foi lançada a seguinte apostila:
"Declara-se que o cargo de Auxiliar

Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais - Parte Especial. - Ser-
viço de Pessoal, em 16 de junho de
1967. - Mário de Mendonça, Chefe
do S.P.".

Na Portaria n9 93, de 24 de feve-
reiro de 1955, e referente a nomeação
da servidora Déa Silva Beck, foi lan-
çada em 4 de julho de 1967, apostila
do seguinte teor: "O nome da servi-
dora a quem se refere a presente por-
taria foi alterado para Déa Silva em
virtude de desquite, conforme consta
no Processo n9 5.897-67. Serviço de
Pessoal, em 4 de julho de 1967. -
Mario de Mendonça, Chefe do S.P.".

Na Portaria n9 1.401, de 9 de de-
zembro-N:1e 1955, do Sr. Presidente
do Instituto e referente à nomeação
de - José- Maria Lopes Morthner, foi
lançada apostila do seguinte teor:
"Fica declarado vago, na forma pre-
vista no art. 74, item VI da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
o cargo de que trata a presente por-
taria, em virtude de seu ocupante ter
tomado posse, em 15 de julho de 1966,
no . cargo de Agente de Estatística.
nível 10-A, para o qual foi nomeado
pela Portaria n9 253, de 26 de maio
de 1966, publicada no Diário Oficial
n9 121, de 28 de junho de 1966. Ser-
viço de Pessoal, em 10 de julho de
196'7. - Mário de Mendonça, Chefe
do S.P.".

Na Portaria n9 273, de 25 de abril
de 1962,,  referente a nomeação inte-
rina de Murilo de Oliveira foi lan-
çada a seguinte apostila: "O servidor
de que trata a presente portaria foi
efetivado-a-partir de 18 de julho de
1963, no cargo de classe inicial por
ter completado 5 (cinco) anos de :er-
viço, • de acôrdo cem o disposto no
art. 59 da - Lei no 4.242, da mesma
data. Serviço do Pessoal em- 13 de

Julho de 1967. - Mário Mendonçe
Chefe do S.P.".

Proc. n9 14:564-64 - Murilo Viani
de Macedo - Na Portaria n 9 313, d
'7 de julho de 1967, foi lançada a se
guinte apostila: "A transferência d
que trata a presente portaria é con
siderada para a vaga decorrente ct
exoneração de Geraldo de SoU&
Amado, e não como consta da mes
ma. Serviço de Pessoal, em 27 de jU
lho de 1967. - Mário de Mendonç
Chefe do S.P.".

Na Po.ataria n9 12, de 10 4‘e janein
de 1962, referente a nomeação di
Vergilio Antunes Pinto, foi lanç
a seguinte' apostila: "O servidor (14
que trata a presente portaria, foi efe
tivado a partir de 6 de abril de 1967
no cargo da classe inióial por
completado 5 (cinco) anos de ser
viço„ de acôrdo com o disposto n
art. 1 37 da Lei. n9 4.069, de 11 de jU
nho de 1962. Serviço de Pessoal, en
13 de julho de 1967. - Mário d
Mendonça, Chefe do S.P.". 

Na Portaria no 92, de 23 de març,
de 1965, referente ao enquadrament
de Moema Carneiro de Castro, te
lançada a seguinte apostila: "A ser
vidora de que trata a presente porta
ria foi efetivada a partir de 15 d
junho de 1967, no cargo da class
inicial por ter completado 5 (cinco,
anos de serviço, de acôrdo com o diz
posto no art. 5 9 da Lei n° 4.242, d
18 de julho de 1963. Serviço de Pes
soai, em 8 de agôsto de 1967. -
rio de Mendonça, Chefe do S.P.''.

Na Portaria n9 262, de 23 de abri
de 1962, referente a nomeação d
Glacy Mantovani foi lançada a se
guinte apostila: "o servidor de qu,
trata a presente portaria foi efeti
vada a partir de 18 de julho de 1961
no cargo da classe inicial por te
completado 5 (cinco) anos de serviç
de acôrdo com o disposto no art. 1
da Li n9 4.054, de 2 de abril d
1962. Serviço de Pe_sscal, , em de 7 d
amoan	

Chefe
i	

de	
-s.na.,.Mário de Men

Na Portaria n9 138, de 9 de abri
Clegrdo

de 1958, referente a nomeação iate
riria de Sandoval Lopes de Faria f
lançada a seguinte apostila: "Fie:
declarado vago, na forma prevista n
art. 7, item VI, da Lei n 9 1.711, d
28 de outubro de 1952, o cargo d
que trata a presente portaria, em vir
tude de seu ocupanae ter tomadt
posse em 18 de novembro de 1965, n
cargo de Agente de Estatística, alva
10-A, para o qual foi nomeado e
caráter efetivo pela Portaria n 9 271
de 3 de setembro de 1965, publicad.
no Diário Oficial n9 199, de 18 d
outubro de 1965. Serviço de Pessoa
em 28 de janeiro de le67. - Mári
ae Mendonça, chefe do S.P.". 

Na Portaria n9 281, de 24 de mal
de 1960, referente a nomeação iate
rina de Adalicio Magalhães foi lan
çada a seguinte apostila: "O servi
dor de que trata a presente portari
foi efetivado a partir de 29 de agôst
de 1965, no cargo da classe inicir
por ter completado 5 (cinco) anos d
serviço, de acôrdo com o disposto r
art. 19 da Lei n9 4.054, de 2 de abr
de 1962. Serviço de Pessoal, em 1
de agõsto de 1967. - Mario de Men
ctoned, Chefe do S.P.".

Na Portaria n9 3, de 6 de janelr
de 1966, referente a nomeação d
Valdecyr Freire Lopes para . o carg
isolado de 'provimento em comissa,
de Inspetor Técnico, foi lançada
seguinte apostila: "Fica declarad
vago, na forma prevista no art. 7-
item VI, da Lei n9 1.711, de 28 V
outubro de 1952, o cargo em comi:
são de que trata a presente portari:
em virtude de seu ocupante ter tc
mado posse em 22 de junho de 196
no 'cargo de Diretor da Diretoria t
Documentação e Divulgação para'
qual foi nomeado pela Portaria na
mero 257, de 1 de junho de 1967, nu
bl icada no Diário Oficial n9 115, d
20 de junho de 19,37. - Serviço d
Pessoal. et/1 28 de junho de 1967. '-
Mário de Mendonça, Chefe do S.P."

RESOLUÇÃO CNEla N 9 1-68
A Comissão Deliberativa da Comis-

são Nacional de Energia Nuclear,
usando das atribuições que lhe con-
fere a Lei n9 4.118, de 27 de agôsto
de 1962, de acôrdo com a decisão ado-
tada era sua 276 Sessão, realizada
em 28 de dezembro de 1967, resolve:

Conceder, em caráter excepcional,
uma quota extraordinária de expor-
tação de berilo, de 500 (quinhentas)
toneladas para o ano de 1968, à Ad-
ministração da Produção da Mona-
sita (A.P.M.).

Rio de Janeiro, 2 de janeiro de
1968 - Pauto Ribeiro- de Arruda.

Nilton Reis - Mecnico nivel 8 	
iailton Nogueira - Motorista nível 8 	

	

Odilon Moreira da Costa Lima - Esc. Dactilógrafo nivel 7 	
Osmar Trindade - Motorista nível 10 	
Pedro Gomes do Nascimento - Servente nível 5 	
Roberto José Nogueira - Escrituraria nível 8 	
Renato Leite Montenegro 	 Mecânico nível 8 	
Robefto Silva - Servente nível 5 	
Sebastião Couto Nascimento - Mecânico Eletric. nivel 8
Sebastião Alves da Silva - Servente nível 5 	

	

Thomaz Belegard Mariz de Maracajá - Almoxarife nivel 14 	
Vera Pessoa Lopes - Escriturário nível 8. 	
Yeda Mendes Lopes de Faria - Esc. Dactilógrafo nivel 7
Valdemir Alves Muniz - Servente nível 5 	
Virgínia Pinto da Silva - Dactilógrafo nível 7 	
Wilson Pereira - Motorista nível 8 	
Waldyr Botelho Velasco - Servente nível 5 	
Zulita LindolPho Costa - Dactilógrafo nível '7 	

mos, Membro. - Hervásió
rães de Carvalho, Membro.

RESOLUÇÃO CNEN N9 3-68

Membro. - Urie/ da Costa Ribeiro. de Estatístico, nível 8-A, a que se t P -
Piesidente. - J. R. ed Andrade Ra fere a presente nottaria - pertence ao

Estudos B-2B - NCr$ 180,00
B-2I (resirente) - NCr$ 550,00.
B-2 (não residente) - NCr$ 800,00.
Estágio - B-3-P	 NCr$ 180,00.
B-3I (residente) - NCr$ 500,00.
B-31 (não residente) - NCr$ 750,00.
Pesquisa - B-4 Pesquis. Assist. -

NCr$ 550,00,
B-4 Pesquis. Assoc' 	 - NCr$ 660,00.
B-4 Chefe Pesquis. - Ner$ 960,00.
Para estrangeiros não residentes

no país

Pós-Graduação P-5I 	
NCr$ 750,00.

Estágio - B-6-I - NCr$ 750,00.
Pesquisa - B-7-I - Ner$ 960,00.
AIEA - Tipo II - Nações Unidas.

Observação:
1. Os valôres constantes desta Ta-

bela, para as bôlsas B-3 e Be4 são
valbres máximos que a C.N.E.N.
poderá conceder aos candidatos.

2. A fixação dos valôres-teto men-
sais de remuneração, que os candida-
tos às bôlsas poderão perceber de tô-
das as fontes pagadoras, deverá ser
estabelecida de acôrdo com a produ-
ção cientitica dos candidatos, o custo
de vida da região em que o mesmo

, exerça ou vá exercer as suas ativida-
des e o mercado de trabalho local.

3. Na fixação dos valôres das bol-
sas, serão deduzidos dos valôres-teto
estabelecidos vencimentos, salários,
proventos, abonos e vantagens de
qualquer-natureza, com exceção, aue-

' nas, de salário-família e dos adicio-
nais por tempo de serviço.

Rio de Janeiro, 3 de janeiro de
1968. - Paulo Ribeiro de Arruda,
Membro. - Uriel da Costa Ribeiro,
Presidente. - J. R. de Andrade Ra-

•inos, Membro. - Hervásio Guima-
rães de Carvalho, Membro.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



Quarta-feira 31
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Janeiro de 1968 275

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DE HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
. Diretoria do Banco Nacional da
Oitação, efn reunião realizada a 6
dezembro de 1967, usando das

[art. 39 cia Lei n9 4.380, de 21 de
,buições que lhe são conferidas pe-

5sto de 1964, e
ornsideiando a necessidade de te-

nra de numerário para os compro-
s.sos assumidos e a assumir, em
nsonância com a programação de
sembolsos aproaada através do Or-
mento de Caixa, resolve:
1. A votação de qualquer matéria
e envolva despesa dependerá -da
mprovação prévia da existência de
Ido orçamentário.
2. No caso de despesas consignadas
n "Anexo 2" do Orçamento-Progra-

ma, essa comprovação será fe:La atra-
vés do preenchimento, pelo DFC, da
"Nota de Empenho" cujo modelo se-
rá aprovado pelo 'Diretor Superin-
tendente.

3. No caso de despesas consignadas
no "Anexo 4" do Orçamento-Progra-
ma, far-se-á a comprovação através
da "Comprovante d 'Disjapnibilidades
Mensais", segundo Modelo apenso a
esta Resolução.

4. O comprovante de que trata o
item anterior fará parte do "Espelho
de Contrato" de que trata a RD nú-

mero 4-67, e terá a tramitação ali
prevista para 4sse "Espelho", desti-
nando-se uma via ao DFC.

5. O "Comprovante de Disponibili-
dades Mensais" será preenchido com
os valáres das dotações mensais para
desembolsos, constantes do último Or-
çamento de Caixa aprovado, e com
os valõres mensais contratados que
tenham servido de base à elaboração
do mesmo Orçamento de Caixa,
acrescidos das parcelas mensais 'cor-
respondentes .o• cronogramas dr; con-
tratos posteriormente aprovados, pela
D Iretoria, ou pelo Diretor-Supervisor

da Unidade Central, na forma do
itew 5.1 da RD n9 4-67.

6. Quando o cronograma de desem-
bedso relativo aos contratos ultrapas-
sar o limite do Orçamento de Caixa,
repetir-se-ão as dotações previstas pa-
ra es meses de igual denceninação.

7. A partir do dia 1 9 de janeiro co
1968, a assinatura de qualquer con-
trato de empréstimo fIcara condicio-
nada à comprovação pretesta no item
3 . desta Resolução.

7.1 - Os Diretores baixarão instru-
ções para fiel cumprimento desta Re-
solução, nas áreas sou sua supervisão.

8. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 5 de dezembro de
1967. - Mário Trindade, Presidente.

Web,

B	 N H PROGRAM
CtfDIGO DESIGNAÇXOContrOle da Execuç-ao Orçamentria	

P25

Comprovante de Disponibilidades
—1rAN°1f-Mensais

(Para fins de assinatura de	 Coa.

tratos)
PEFWNTE AO ESPELHO NI2

'UNIDADE ORÇAMENTXRIA

CéDGO

1	

DESIGNAÇÃO

Dit , 1 000 UPC

c6DIG0 DO -CONTUTO E= El 1	

JAN FEV MAI J1JN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Dota4o - Orçamento de Caixa •
Contraos Autorizados
Disponivel
Proposto
Saldo	 •

.	 .

.

-.

s
Dotaç;ca - Orçamento de Caixa

Contratos Autorizados
.

Disponiv s.3.
Propbs to
Saldo	 . ..

-

Dota& -. Orçamento de Caixa
Contratos Autorizados
Disponivel
Proposto
Saldo

.

.

INFORMANTE	 VISTO DA CHEFIA

	  F 

ORDEM DE SERVIÇO
FGTS -- POS N9 28-67

Fixa instruções aos Bancos Depositários para o crédito nas
contas vinculadas do FGTS, dos furos e correção monetária cor-
respondente ao 19 trimestre civil de 1968, a encerrar-se em 31 de
março.

O Presidente do Banco Nacional da Habitação (BNH), no uso de suas
tribuições e, tendo em vista, o alspostó na Resolução do Conselho Cura-
Lor n9 10-67, de 18 de maio cie 1967, baixa as seguintes instruções:

1 - Os Bancos Depositários (BD) deverão, até o dia 31 de março
e 1968, calcular e creditar nus contas vinculadas dos Empregados Optan-
C3 e nas contas das Empresas, individualizadas em relação aos Empre-
;sidos não Optantes, os juros 'e a correção monetária correspondentes ao
9 trimestre civil de 1968;

2 - O valor a ser creditado, - nos têrmos do item anterior, será obtido
ela multiplicação do saldo apresentado em 2 de janeiro de 1968, nas
aferidas conteis, deduzidos os saques porventura ocorridos durante o 19
rimestre ci,,vil de 1968, pelo número decima 0,047977 (quarenta e sete mil,
iovecentos e setenta e sete milionésimos);

3 - A importância total' dos juros e correção monetária, creditada
ias contas de que trata o item 1, será levada, simultâneamente, a débito
Ia subconta "Transferências" mencionada no item II, 2 da Circular na-
nara 71, de 31-01-67, do Banco Central do Brasil;

4 - Deverão os BD comunicar ao BNH os valôres referidos no item
mediante preenchimento de impresso, conforme estabelecido no Item 4

Ia POS n g 16-67.
Rio de Janeiro, 29 de dezembro , de 1967. - Mário Trindade, Presi-

,ente.

ORDEM DE SERVIÇO
FGTS -- POS N9 29-67

• Fixa inst,uções dos Bancos Depositários para, ?acolhimento de
correção monetária e multa relativas às transferências efetuadas
com atraso, no 19 trimestre civil de 1968.

O Presidente do Banco Nacional da Habitação (BNH), no uso de
81183 atribuições e, tendo em vista o que dispõe a RCC nv 14-67, baixa •
as seguintes instruções:

1 - Os índices a .serera utilizados para o cálculo do vrior da correção
monetária das transferências em atraso, realizadas no 19 trimestre civil
de 1968, são dados na tabela abaixo;

2 - Na efetivação das transferências de que trata o item anterior,
'deverão ser observadas as instruções contidas na POS n9 21-67.

Período &e Arrecadação	 Período de Transfericias
dos	 doS

Depósitos	 Montantes

a	 15.02.67
a	 15.05.67

a	 15.11.67
a	 15.08.67

	

01.01.68	 a	 31.03.68

	

01.01.68	 a	 31.03.68

	

01.01.68	 a	 31.03.68

	

01.01.68	 a	 31.03.68

0,087.853
0,040.175

0,226.009
0,155.844

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 1967. - Mário Trindade, Presi-dente.

2ndices

01.01.67
16.02.67
16.05.67
16.08.67



276 Quarta-feira DIÁRIO OFICIAL 
_

Seção I — Parte II) Janeiro de 1963

0,263.197
0,263.197
0,182 .047
0,182.047
0,182. 047
0,104.232
0,104. 232
0,104.232
0,047.977
0,047 977
0,047.977

0,263.197
0,263.197
0,182.047
0,182.047
0,182.047
0,104. 232
0,104.232
0,104,232
0.047.977
0;047.977
0,1)47 . 977

'

cc=a-c) IDpmecits..
DIVULGAÇÃO N' 1.009

Preço NCr$ 0.44

A Vendai
Na Guanabara

Agência I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembé.iso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

ORDEM DE SERVIÇO
ZGTS — rers N9 30-67

Fixa instruções ás Emprêsas e aos Bancos Depositários para
o recolhimento, pela Emprêsa, do juros e correção monetária, re-
lativos a depósitos efetuados com atraso, no 1 9 trimestre civil de
1968,

O Presidente do Banco Nacional da Habitação (BNH), no uso de suas
atribuições e, tendo em vista o disposto na Resolução do Conselho Cura-
dor n9 12-67, baixa as seguintes instruções;

1 — Os fateires a seren1 utilizados para o cálculo de Juros e correção
Monetária sõbre os depósitos em • atraso, que forem efetuados no 19 tri-
mestre civil de 1968, são dados na tabela em anexo;

2 — Na efetivação dos depósitos de que trata o item anterior, deverão
ser observadas as instruções contidas na POS n9 19-67.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 1967. — 1114.rio Trindade, Presi-
dente..

• ANEXO A POS N9 30-67

fies da Efetivação do Recolhimento
Mês em que-o

depósito ét	 — 	
devido

_ Janeiro	 á Fevereiro
_

Fevereiro-6'	
Março 	
Abril 	
_Maio 	
Junho 	
Julho 	
Agôsto 	
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Janeiro-63
Fevereiro
Março 	

Er...-Y -TAIS. E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Diário Oficial da Udião ficam aber-
tas, nesta Faculdade, à Rua do Ge-
neral Carneiro n9 460, 19 andar, das
0 Às 11 e das 14 às 16 horas nos dias
úteis, as inscrições aos concursos de
Docência Livre de tôda.s as cadeiras
dos cursos ciesfa Faculdade, quaisquer
que sejam: Filosofia, Matemática, Fí-
sica Química, História Natural, Geo-
grafia, História, Ciências Sociais, Le-
tras, Pedagogia e Jornalismo.

O processamento e julgamento do
concurso obedecem à legislação fe-
deral em vigor.

ção de trabalhos cuja autoria n5o

sobre assunto de livre escolha do can-

pública, técnica ou não, a apresenta-

possa ser autenticada e a exibição de

didato, referente à disciplina em con-

de inscrição.

curso profissional pelo menos 3 (três)
anos antes da data da inscrição;

curso;

relacione com a cadeira em concurso;

tese inédita e original, apresentada

tação da atividade profissional ou
cientifica que tenha exercido ou se

mental:	 -

ou naturalizado:

nistério da Educação e Cultura;
trado pelo órgão competente do Mi-

viço militar;

exigindo-se o referido diploma regis-
tuto de ensino, oficial ou reconhecido,

o requerente cursado a cadeira de que

querimento com firma reconhecida, o

guintes documentos:

trata a inscriçãO,. oriundo de insti-

candidato deverá apresentar os se-

tifico, de curso superior, nele havendo

XI — recibo de pagamento da taxa

O simples desempenho de função

X — dez exemplares, no mínimo,- de

IX — prova de haver concluído o

VII — prova .de idoneidade moral;
3 — curriculum vitae e documen-

IV — carteira de identidade;

VI — atestado de sanidade física e

III — prova de quitação com o ser-

3 — titulo de eleitor;

II — prova de ser brasileiro nato

No ato a inscrição, mediante re-

I — diploma, profissional ou cien-

sive sôbre programa e despesas do

de Federal do Paraná, em Curitiba,

didato;

concurso.

fia Ciências e Letras da Universida-

11 de j- seiro de 1968.

cados didáticos, constará de:

teria da Faculdade, os esclarecimen-

do candidato, bem como seus predi-

tal;	 -

tos que se fizerem necessários, imiti- •

reza técnica ou profissional, parti-
cularmente aquelas de interesse cole-

verifiear a erudição e a experiência

tivo.

vidades didáticas exercidas pelo can-

sas otirdnais ou conceitos doutrinário:,
pessoais, de real valor.

mente aqueles que assinalem pesqui -
cos filosóficos ou literários, especial-

universitárias e acadêmicas;

seguintes elementos comprobatdrias
do mérito do candidato:

atestados graciosos, não constituem
documentação idônea. 	 • •

*I — prova escrita:

.2ecretaria da Faculdade de Filoso-

Os interessadods obterão, na Secre.

II — prova prática ou experimen-

III — prova didática:
IV — defesa de tese..

(R 29, 30 e 31-1-68).

O concurso de provas, destinado a

IV — realizações práticas, de natu-

PI — documentação relativa a ati-

II — estudes e trabalhos científi-

I — diploma e quaisquer dignidades

O concurso de títulos constará do

_
_

MINISTÉRIO DAS ' MINAS E ENERGIA
COMISSÃO . NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

RESULTADO DO EDITAL N9 12-67
De acordo com as Condições estipuladas no-Edital 119 12-67, que obe-

deceu ao disposto na Resolução CNEM n9 5-67, foram distribuídas, parafins . de exportação no 1 9 semestre do corrente ano, 5.000 toneladas deLepidolita, petalita e Espoduntenio e 500 toneladas de Ambligonita, todosminérios de ,utio, considerados de interêsse para a energia nuclear.
L eoiaolita — Petaiiia — Espoaumênio	 Toneladas

Companhia E.stanífem do 	 3.750Brasimet — Comércio e Indústria S. A. 	 	 500Rofer -- Importação Ltda. 	 	 553Mineração do Nordeste Brasileirs 	 	 200.	 •

Total 	 	 5.000

Ambliy.mita	 Toneladas
Cia. Estanifera do Brasil 	 	 400
Rofer — Importação Ltda. 	 	 100

Total 	 	 500

- Rio de Janeiro, -19 de janeiro de 196'3. — Uriel da Costa Ribeiro,
Presidente.

Março

0,263.197
0,263.197
0,182.047 \--
0,182.047 -
0,182.047
0404 .232
0,101.232
0,104.232
0.047.977
0,047.977
Q,047.977

Faculdade de Filosofia
EDITAL N9 1-68

Inscrlção em Concurso para Docência
Livre

De ordem do Exmo. Senhor Diretor
da Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras da Universidade Federal do
Parasá, e de acôrdo com a legislação
vigente, faço público aos, pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias ininter-
rupt ., a contar do imediato ao da
primeira publicação deste Edital no

PREÇO DÉSTE NÚMERO: NerS 0,16


